
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  20 del Reg. 

Data 30.05.2008 

 
OGGETTO:  

 

Piano di revisione del dimensionamento della rete 
scolastica Comunale - Anno Scolastico 2008/2009 – 
Approvazione –. 

 
L’anno Duemilaotto, il giorno Trenta del mese di Maggio alle ore 17,30 nella sala delle adunanze 

consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO  X 
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO   X 21) COCCO GIOVANNI  X 
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA  X - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA  X    

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale f.f. Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Orrù Andrea.  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
VISTI: 

• l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59; 
• l’articolo 2 del D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 “Regolamento recante norme per il dimensionamento 

ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a 
norma dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59” che recita: 
“ per acquisire o mantenere la personalità giuridica gli istituti di istruzione devono avere, di norma, una 
popolazione, consolidata e prevedibilmente stabile almeno per un quinquennio, compresa tra 500 e 900 
alunni; tali indici sono assunti come termini di riferimento per assicurare l’ottimale impiego delle risorse 
professionali e strumentali”.   



• l’articolo 4, comma 2, del sopra citato D.P.R.. 233/1998 che attribuisce agli enti locali le competenze di 
soppressione, istituzione, trasferimento di sedi, plessi, unità delle istituzioni scolastiche con personalità 
giuridica e autonomia, previa intesa con le istituzioni scolastiche interessate; 

• il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, articoli 138 e 139, che definisce compiti e funzioni attribuiti alle Regioni e 
agli enti locali in materia di istruzione scolastica; 

• l’articolo 139 del sopra citato d.lgs. 112/1998 comma 1 lettere a) e b) secondo cui sono attribuiti ai 
Comuni, in relazione ai gradi inferiori di scuola ( infanzia, primaria e secondaria di 1° grado), i seguenti 
compiti e funzioni: 

  - istituzione, aggregazione, fusione e soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di 
programmazione; 

  - redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche. 
 

VISTA la L.R. n. 9 del 12/06/2006, art. 72 comma 1, lett. a) e b) che in attuazione di quanto stabilito dal sopra 
richiamato D.Lgs. 112/98, attribuiscono alla Regione compiti e funzioni circa la programmazione sul territorio 
regionale dell’offerta formativa; 
 

VISTA  la richiesta presentata da parte dei Dirigenti Scolastici del 1° e del 2° Circolo Didattico di Sinnai inerente 
la modifica dell’attuale assetto della rete scolastica di Sinnai; 
 

PRESO ATTO  CHE l’assetto della rete scolastica presente è il  seguente:  
• 1° Circolo Didattico Statale di Sinnai 

 n. 2 plessi di scuola primaria : 
- plesso di via S. Isidoro; 
- plesso di Piazza Scuole; 

n. 3 plessi di scuola dell’infanzia: 
 -   plesso di via Genova; 
 -   plesso di Piazza Scuole; 
 -   plesso di via Caravaggio; 
 

• 2° Circolo Didattico Statale di Sinnai:  
 n. 3 plessi di scuola primaria : 
               -   plesso di via Caravaggio; 
                    -   plesso di via Perra; 
              -   plesso di via Della Libertà; 
 n. 1 plesso di scuola dell’infanzia: 
                       -   plesso di via Perra; 

 

CONSIDERATO CHE: 
• l’organizzazione scolastica oggi in atto nella città di Sinnai è il risultato di un piano proposto 

dall’Amministrazione comunale, di concerto con l’Amministrazione scolastica che risale all’anno 
scolastico 2000/2001; 

• tale piano, per quanto concerne le scuole del primo ciclo (infanzia e primarie) ha evidenziato, da subito,  
incongruità tra le vie di sviluppo urbano e demografico del paese. La divisione attuata è risultata non 
rispondente, in due casi,  a criteri di razionalità e di distanza  alle sedi centrali. Nello specifico: il plesso 
di scuola materna di via Caravaggio, sito a pochi metri rispetto alla sede centrale del 2° Circolo Didattico 
ma inaspettatamente attribuito al 1° Circolo Didattico e la scuola primaria di via della Libertà, posta nello 
stesso bacino di utenza del 1° Circolo ma assegnata al 2° Circolo Didattico; 

• gli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia di via Caravaggio, giunti all’età della scuola primaria, si 
iscrivono nella scuola primaria di via Caravaggio. Ciò va a discapito  della continuità didattica che ogni 
scuola attua e in particolare a quelle attività che coinvolgono alunni e docenti. 

• Gli alunni che frequentano la scuola primaria di via Della Libertà   provengono in gran parte dalle scuole 
materne appartenenti al 1° Circolo Didattico. Inoltre fanno parte di questo bacino d’utenza gli alunni 
provenienti dalle frazioni (San Gregorio e Tasonis). 

 

CONSIDERATO CHE  questo tipo di assetto ha determinato una rilevante asimmetria fra i numeri delle classi e 
delle sezioni dei due Circoli Didattici.  
 

DATO ATTO  che il Comune di Sinnai ha organizzato un equo ed efficace sistema d’interlocuzione con le 
Istituzioni Scolastiche interessate alle operazioni di dimensionamento, al fine di pervenire alle precorse intese; 



 
CONSIDERATO che è competenza dei Comuni redigere il piano di revisione sul dimensionamento con atto 
deliberativo in relazione alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado, inviandolo successivamente 
all’Ufficio Scolastico Regionale; 
 
RILEVATO  che il piano di revisione del dimensionamento scolastico nasce dall’esigenza di garantire un maggior 
equilibrio delle istituzioni scolastiche presenti nel Comune di Sinnai;   
 
DATO ATTO  che, sulla base dei dati attuali (alunni iscritti per a.s.2008/2009), l’ipotesi di revisione della rete 
scolastica comunale descritta nell’allegato –tabella B- consente  una maggiore omogeneità di riferimenti territoriali 
e maggiore possibilità di sviluppare percorsi formativi adeguati al territorio e in continuità tra i diversi ordini di 
scuola (infanzia e primaria); 
 
CONSIDERATO  che il piano di revisione del dimensionamento della rete scolastica è stato presentato e discusso 
dalla IV Commissione Consiliare Permanente in data 08/05/2008; 
 
VISTO l’art. 48 del D.lgs n. 267/2000; 
 

PROPONE  
 

1. Di approvare il piano di revisione del dimensionamento scolastico sul territorio comunale, 
relativamente alle scuole dell’infanzia e primarie, secondo la seguente articolazione: 

• 1° Circolo Didattico Statale di Sinnai 
 n. 3 plessi di scuola primaria : 

- plesso di via S. Isidoro; 
- plesso di Piazza Scuole; 
- plesso di via Della Libertà 

 n. 2 plessi di scuola dell’infanzia: 
 -   plesso di via Genova; 
 -   plesso di Piazza Scuole; 
 

• 2° Circolo Didattico Statale di Sinnai:  
 n. 2 plessi di scuola primaria : 
                -  plesso di via Caravaggio; 
                      -  plesso di via Perra; 
 n. 2 plessi di scuola dell’infanzia: 
                     - plesso di via Perra; 
                     - plesso di via Caravaggio. 
 

2. Di dare atto che la nuova articolazione dei due Circoli Didattici sarà applicata a decorrere dall’anno 
scolastico 2008/2009, 

3. Di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Scolastica Regionale per l’approvazione; 
4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Sindaco; 
 
SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 



 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  

 
D E L I B E R A 

 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRA                                                                            F.to ARESU 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 04.06.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 04.06.2008 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


